UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

EDITAL N°02/2026 – PPZ

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS À MATRÍCULA DE DISCIPLINAS

OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2026, NA CONDIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL, NO

CURSO DE MESTRADO EM ZOOTECNIA - UEPG

A coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Zootecnia da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação das

inscrições de candidatos à matrícula de disciplinas ofertadas no primeiro semestre de 2026, na

condição de ALUNO ESPECIAL, no Programa de Mestrado em Zootecnia – UEPG.

1. Lista dos candidatos aprovados como Alunos especiais no Programa de Mestrado em

Zootecnia.

Acadêmico Disciplina

Andressa Tellechea Rodrigues Nutrição e metabolismo de não ruminantes

Eros Spartalis Tópicos Especiais: Introdução a genômica funcional e suas

aplicações na ciência animal

Eros Spartalis Sistemas Integrados Produção Agropecuária

Gabriela Ribeiro Da Cunha Sistemas Integrados Produção Agropecuária

Luciana Campos Malkut Sistemas Integrados Produção Agropecuária

Luvilan Braz Dos Santos Nutrição e metabolismo de não ruminantes

Murilo Carneiro Cavalvante De

Carvalho

Nutrição e metabolismo de não ruminantes

Murilo Carneiro Cavalvante De

Carvalho

Tópicos Especiais: Introdução a genômica funcional e suas

aplicações na ciência animal

Nicolas Augusto Van Wilpe

Trentini

Nutrição e metabolismo de não ruminantes

Nicolas Augusto Van Wilpe

Trentini

Tópicos Especiais: Introdução a genômica funcional e suas

aplicações na ciência animal

Rafael Rusth Costa Teixeira Nutrição e metabolismo de não ruminantes

Raphael Patrick Moreira Tópicos Especiais: Introdução a genômica funcional e suas

aplicações na ciência animal

Ricardo Josue Cogo Tópicos Especiais: Introdução a genômica funcional e suas

aplicações na ciência animal

Stefani Dutra Nutrição e metabolismo de não ruminantes

Stefani Dutra Sistemas Integrados Produção Agropecuária

2. Os alunos deverão realizar a matrícula nas respectivas disciplinas, conforme tabela

acima, pelo sistema ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio) até o dia 07 de março/2026.

3.  Início das aulas

3.1. As aulas irão iniciar em 09 de março de 2026.

3.2 As aulas serão no Bloco do CIPP, sala 14 A, na UEPG, Campus em Uvaranas.

Profa. Cheila Roberta Lehnen

   Coordenadora do Programa de Mestrado em Zootecnia - UEPG

https://acad.apps.uepg.br/inicio